
N. _____ 
del Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

C  i   t   t   à     di     M  o  l   f   e  t   t   aC Mi t t à di o l f e t t a
Provincia di Bari 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

U.A. “Servizi Informatici” 
 
   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   
 

 N°   10    in data 05/06/2007     
      

 
OGGETTO: 

 
 

Attivazione del contratto di manutenzione hardware sui sistemi di elaborazione e 
delle relative periferiche presenti nel Ced  e del relativo software di base a seguito 
della scadenza garanzia triennale. Periodo  01/07/2007 - 30/06/2008 approvazione 
spesa di €. 7.373,88 oltre Iva (in uno €. 8.848,66). 

 
��� 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 30  del 26/4/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118  del  28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 

 



Il Dirigente del Settore “Affari Generali” 
responsabile anche della U.A. “Servizi Informatici”; 

 
Premesso che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 29.01.2004 veniva approvato l’aggiornamento 

tecnologico dell’hardware presente presso il Centro Elaborazione Dati da parte della società Bull Italia 

S.p.A. comprensiva di garanzia triennale sulle nuove apparecchiature oggetto del rinnovo tecnologico; 

- con determinazione dirigenziale del settore Economico Finanziario n. 23 del 03 Marzo 2004 si dava 

esecuzione all’aggiornamento tecnologico delle strutture hardware esistenti presso il Centro 

Elaborazione Dati con nuovi sistemi della ditta Bull Italia S.p.A., comprensiva di manutenzione triennale 

mediante locazione finanziaria per la pari durata di anni tre e quindi mediante il pagamento di 36 ratei; 

- il 30 giugno 2007 termina la garanzia triennale connessa con l’acquisto delle nuove apparecchiature per 

cui si rende necessario ed indispensabile attivare un contratto di manutenzione con decorrenza dal 

01/07/2007 che continui ad assicurare il corretto funzionamento delle apparecchiature che compongono 

il sistema centrale e delle periferiche ad esso collegate; 

- la manutenzione hardware e software di base risulta fondamentale per la funzionalità di tutto l’impianto 

informatico (sistema informatico) in quanto ogni anomalo funzionamento hardware del sistema centrale 

se non eliminato correttamente e nella maniera più celere possibile può rivelarsi causa di notevole 

pregiudizio per la funzionalità di tutto il sistema informatico e quindi per tutti i servizi comunali 

informatizzati che da esso dipendono per lo svolgimento delle funzioni istituzionali. 

Riportato che: 

- in ogni sistema informatico complesso è importante garantire massima sicurezza per le varie 

apparecchiature di cui esso si compone, affinché le dette apparecchiature siano in grado di dialogare 

efficacemente tra loro; 

- tale massima sicurezza viene garantita in modo ottimale quando la manutenzione è realizzata da un 

gestore che si avvalga di personale tecnico specializzato ad operare su macchine di marchio 

corrispondente a quello presente presso il CED (nel caso specifico di marchio Bull), anche fornendo 

apparecchiature o parti di esse (parti di ricambio) di identico marchio originale e di nuova costruzione; 

- il sistema informatico in uso presso il CED, inteso principalmente come elaboratore centrale e 

periferiche collegate, risulta di marchio esclusivo Bull Italia S.p.A. per cui è opportuno, per una migliore 

fruizione del servizio di manutenzione avvalersi di un contratto con la stessa Bull Italia; 

Tutto ciò premesso: 

Richiamata la trattativa privata ai sensi dell’art.57, comma 2, lett.b) del D.L.vo n.163/2006 che 

testualmente recita: qualora per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela dei diritti 

esclusivi, l’esecuzione dei servizi possa venire affidata unicamente a un operatore economico determinato; 

Accertato che tale comportamento è riportato come regola generale anche in dottrina di contratti di 

automazione in quanto i servizi di manutenzione sono visti come operazione continuativa di quelle previste 

per il periodo di garanzia.  

Ricordato che anche per i periodi precedenti, vedasi le Determinazioni Dirigenziali del Settore 

Bilancio e Finanze n.8/2001, n.169/2001 e n.155/2002, si è provveduto ad affidare il servizio di 



manutenzione per l’hardware e software di base per gli anni 2001, 2002 e 2003 alla ditta Bull Italia S.p.A. , 

con soddisfazione piena da parte dei vari uffici Comunali; 

Dato atto che la società Eunics S.p.A. ha comunicato con propria nota datata 08/05/2007, 

protocollata al n. 27267 del 22/05/2007, che a seguito di processo di integrazione aziendale (atto notarile 

effettuato in Arezzo in data 19/04/2007 e con effetto giuridico a partire da 04/05/2007), ha perfezionato la 

fusione per incorporazione della società Bull Italia S.p.A. specificando con la stessa che tutti i rapporti si 

intendono trasferiti alla scrivente società incorporante; 

Dato atto, altresì, che la ditta Bull Italia - Eunics S.p.A. ha provveduto a formulare mediante una 

nota (qui protocollata al n. 16160 del 26/03/2007), la proposta di manutenzione per le apparecchiature 

presenti nel ced, elencate nella stessa nota, per il periodo dal 01/07/2007 al 30/06/2008, per un importo di €. 

7.373,88 oltre I.V.A. come per legge, senza tacito rinnovo, al netto dello sconto del 12% sul costo risultante 

a listino di €. 8.379,42 e quindi particolarmente vantaggiosa per le condizioni applicate da liquidare su 

presentazione di fatture semestrali anticipate;  

Ritenuto indispensabile, necessario ed opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi, alle 

condizioni riportate nella nota prot. N.16160 della EUNICS Spa (già BULL Italia); 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comune; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

D E T E R M I N A 
 
1) per quanto in narrativa, di approvare l’offerta della ditta Bull – Eunics S.p.a datata 08/03/2007 (prot. n. 

16160 del 26/03/2007) relativa alla manutenzione hardware e software di base per il periodo 01/07/2007 

– 30/06/2008 per l’importo complessivo di €. 7.373,88 oltre I.V.A. al 20% come per legge, in uno 

€.8.848,66, da versare in rate semestrali anticipate; 

2) stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante liquidazione tecnica contabile a fronte di 

regolare fattura vistata per regolarità del servizio dal dott.. Vincenzo Patimo, funzionario della U.A. 

“Servizi Informatici”, nominato responsabile del presente procedimento; 

3) imputare la spesa di cui al presente provvedimento in €.8.848,66 I.V.A. compresa al Cap. 11710 “servizi 

manutenzione CED” del Bilancio 2007; 

4) Inviare il presente atto al Sig. Sindaco, al sig. Segretario Generale, al Dirigente del settore Economico 

Finanziario, all’ufficio Appalti ed al responsabile del procedimento per le rispettive competenze nonché 

alla ditta interessata; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 51, comma 4 del T.U. 267/2000, e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Il Dirigente del Settore AA.GG  



ORIGINALE 
 
IL DIRIGENTE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 
 
 
  

 
  
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG. 15 CONSECUTIVI 
 
DAL  __________ AL __________ 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COPIA 
 

f.to 
IL DIRIGENTE 
SETTORE APPALTI E CONTRATTI 
f.to Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 
 
 

  
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG.15 CONSECUTIVI  

 

DAL  __________ AL __________ 

 

f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sig.Sindaco 

Al Sig.Segretario Generale 

Al___________________ 

Al __________________ 

 


	D E T E R M I N A 
	 
	PUBBLICAZIONE 
	 
	PUBBLICAZIONE 

